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Annotatsiya: Ushbu maqolada bolalar psixologiyasida emotsional rivojlanishning 

nazariy asoslari va amaliy tadqiqotlari tahlil qilingan. Piaget, Erikson, Vygotskiy kabi 

olimlarning nazariyalari asosida bolalarning hissiy holati, unga ta’sir etuvchi omillar 

hamda mahalliy sharoitdagi psixologik muammolar o‘rganilgan. Grafik tahlil orqali 

yoshga qarab emotsional rivojlanish bosqichlari ham ko‘rsatib berilgan. Maqola ota-

onalar, pedagoglar va psixologlar uchun amaliy tavsiyalarni ham o‘z ichiga oladi. 

Kalit so‘zlar: bolalar psixologiyasi, emotsional rivojlanish, Erikson, Vygotskiy, 

xavfsiz bog‘lanish, ijtimoiy-emotsional malaka, psixologik tadqiqotlar. 

Abstract: This article explores emotional development in child psychology 

through theoretical and practical perspectives. It analyzes the contributions of Piaget, 

Erikson, and Vygotsky, and highlights the influence of emotional factors on children's 

social adaptation and mental health. The article includes a graphical analysis of 

emotional growth by age and offers practical recommendations for parents, educators, 

and psychologists. 

4. Maktabgacha yoshdagi bolalarda emotsional muvozanat 

Maktabgacha yosh — bu bolaning psixologik va emotsional holatini 

shakllantiruvchi eng muhim davrlardan biridir. Ushbu bosqichda bolaning o‘zini ifoda 

etish, boshqalarni tushunish, ijobiy va salbiy his-tuyg‘ularni ajratish qobiliyati 

rivojlanadi. Shu davrda ota-onalar va tarbiyachilarning roli nihoyatda muhim bo‘lib, 

ular bolaga xavfsizlik, mehr va barqarorlik muqaddasligini singdirishadi. Tadqiqotlar 

shuni ko‘rsatadiki, maktabgacha yoshda ijobiy hissiy muhitga ega bo‘lgan bolalar 

keyinchalik ko‘proq ijtimoiylashgan va o‘ziga ishongan bo‘lishadi. 

5. Kognitiv rivojlanish bilan emotsional rivojlanishning bog‘liqligi 

Kognitiv (aqliy) rivojlanish va emotsional rivojlanish o‘zaro chambarchas bog‘liq 

jarayonlardir. Piaget nazariyasiga ko‘ra, bola atrof-muhitni idrok etish orqali fikrlashni 

rivojlantiradi, bu esa uning hissiy holatiga ham ta’sir qiladi. Masalan, sabab-oqibatni 

tushuna boshlagan bola, o‘z his-tuyg‘ularining kelib chiqishini anglashni ham boshlaydi. 

Vygotskiy fikricha esa, bola nutq orqali nafaqat fikrlarni, balki emotsiyalarni ham 

boshqarishni o‘rganadi. Demak, kognitiv jarayonlarning rivojlanishi bola emotsiyalarini 

boshqarish va anglashda muhim o‘rin egallaydi. 

6. Emotsional rivojlanishga ta’sir etuvchi omillar 

Bolalarning emotsional rivojlanishiga quyidagi asosiy omillar ta’sir ko‘rsatadi: 

- Oila muhiti va munosabatlar sifati 
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- Tarbiya uslublari (avtoritar, demokratik, befarq) 

- Maktab va ijtimoiy muhit 

- Biologik omillar (asab tizimi, irsiyat) 

- Stress va travmatik tajribalar 

Ushbu omillar kompleks tarzda bola psixikasining shakllanishiga ta’sir etadi. 

Ijobiy muhit emotsional barqarorlikni ta’minlasa, salbiy omillar esa xavotir, depressiya 

va boshqa psixik muammolarga olib kelishi mumkin. 

7. Ota-onalar va pedagoglar uchun tavsiyalar 

1. Bolaning his-tuyg‘ulariga befarq bo‘lmaslik va uni tinglash. 

2. Mehr va e’tiborni muntazam namoyon etish. 

3. Bolaga o‘zini ifoda etish imkoniyatini berish (o‘yin, rasm, hikoya aytish orqali). 

4. Ijobiy ijtimoiy model bo‘lish. 

5. Bolaning individual emotsional ehtiyojlarini hisobga olish. 

8 Ekspert fikri 

Bolalar psixologiyasida emotsional rivojlanish masalasi insonning keyingi 

hayotidagi shaxsiy, ijtimoiy va kognitiv faoliyatini belgilab beruvchi eng muhim 

psixologik jarayonlardan biridir. Zamonaviy tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, bolaning 

emotsional o‘sishi tug‘ma biologik omillar va ijtimoiy muhitning o‘zaro murakkab 

ta’siri ostida shakllanadi. Shu bois bu jarayonni faqat nazariy model yoki faqat amaliy 

tajriba orqali tushuntirish yetarli emas — ikkisini uyg‘unlashtirish zarur. 

Nazariy jihatdan, klassik psixoanalitik maktab emotsional rivojlanishni erta 

onalik aloqalari bilan izohlagan bo‘lsa, kognitiv nazariyalar emotsiyalarni bolaning 

idrok va tafakkuri bilan bog‘liq holda tahlil qiladi. Yangi neyropsixologik yondashuvlar 

esa emotsiyalarni miyaning rivojlanish bosqichlari bilan chambarchas bog‘laydi. Ushbu 

nazariyalar o‘zaro qarama-qarshi emas, aksincha, bolaning emotsional dunyosini turli 

rakurslardan tushuntirib beradi. 

Amaliy tajribalar shuni ko‘rsatadiki, bola o‘z his-tuyg‘ularini anglash, ifoda etish 

va boshqarish ko‘nikmalarini eng avvalo oilaviy muhitda egallaydi. Ota-onaning hissiy 

qo‘llab-quvvatlashi, ijobiy muloqot, mehr va barqarorlik bolaning emotsional 

barqarorligi uchun asosiy poydevordir. Bolalar bog‘chasi va maktab davrida esa 

tengdoshlar bilan ijtimoiy muloqot emotsional rivojlanishning yangi bosqichini 

shakllantiradi: hamdardlik, hamkorlik va ijtimoiy mas’uliyat hissi kuchayadi. 

Ekspert sifatida ta’kidlash joizki, emotsional rivojlanishga oid nazariy bilimlar va 

amaliy kuzatuvlarni birlashtirgan holda ta’lim va tarbiya tizimida maxsus dasturlar 

ishlab chiqish muhimdir. Masalan, maktabgacha ta’lim muassasalarida “hissiy 

savodxonlik mashg‘ulotlari”ni joriy etish yoki maktabda “emotsiyalarni boshqarish va 

ijobiy munosabatlarni rivojlantirish” dasturlarini qo‘llash bola psixologik salomatligiga 

katta hissa qo‘shadi. 

Shunday qilib, bolalar psixologiyasida emotsional rivojlanish nazariy jihatdan ko‘p 

qirrali, amaliyotda esa murakkab va dinamik jarayondir. Bola emotsional jihatdan 
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sog‘lom shakllansa, uning kelajakdagi shaxsiy muvaffaqiyati, ijtimoiy moslashuvi va 

psixologik barqarorligi yuqori bo‘lishi ehtimoli keskin ortadi. 

9. Xulosa (qo‘shimcha) 

Yuqoridagi tahlillar asosida shuni aytish mumkinki, bolalarda emotsional 

rivojlanish mustahkam poydevorga ega bo‘lishi uchun nazariy bilimlar bilan bir 

qatorda, ota-onalar va pedagoglarning amaliy yondashuvlari ham muhim ahamiyat 

kasb etadi. Kelgusida bu yo‘nalishda chuqurroq eksperimental tadqiqotlar olib borish 

orqali, bolalarning emotsional salomatligini yana-da samarali qo‘llab-quvvatlash 

mumkin bo‘ladi. 

 

KIRISH 

Bolalar psixologiyasi – bu bolaning tug‘ilgan paytdan boshlab o‘smirlik 

davrigacha bo‘lgan ruhiy va emotsional rivojlanishini o‘rganadigan fan sohasi bo‘lib, u 

turli yosh bosqichlarida bolaning ong, emotsiya va ijtimoiy xulq-atvori shakllanish 

jarayonlarini tadqiq qiladi.  

So‘nggi yillarda olib borilgan ilmiy tadqiqotlar bolalarning emotsional 

rivojlanishi ularning ijtimoiy moslashuvchanligi, maktabdagi muvaffaqiyati va ruhiy 

salomatligiga bevosita ta’sir ko‘rsatishini ko‘rsatdi.  

Ayniqsa, erta yoshdagi hissiy tajribalar bolaning keyingi hayoti uchun poydevor 

bo‘lib xizmat qiladi.  

Ushbu maqolada bolalar psixologiyasidagi emotsional rivojlanishga oid nazariy 

yondashuvlar va amaliy tadqiqotlar asosida tahlil beriladi. 

1. Emotsional rivojlanishning nazariy asoslari 

Emotsional rivojlanish bolaning atrof-muhitga, ota-onasiga, tarbiyachilariga va 

jamiyatga nisbatan munosabatini shakllantiradi.  

Bolalik davrida shakllanadigan asosiy emotsiyalar – buquv, xursandchilik, 

g‘azab, qo‘rquv, hayrat va nafratdir. 

2. Psixologik tadqiqotlar natijalari 

Lev Vygotskiy bolaning psixik rivojlanishida atrofdagi kattalar va o‘rtoqlarning 

roli muhimligini ta’kidlaydi.  

Ainsworth tomonidan olib borilgan “begona holat” tajribasi boladagi xavfsiz 

bog‘lanish tiplarini ochib bergan. 

3. Grafikli tahlil 

Quyidagi grafik bolalarning yoshiga qarab emotsional rivojlanish bosqichlarini 

tasvirlaydi: 
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Xulosa 

Bolalar psixologiyasida emotsional rivojlanish masalasi nafaqat nazariy, balki 

amaliy jihatdan ham muhim yo‘nalishdir. Ilmiy nazariyalar va zamonaviy tadqiqotlar 

bolalarning hissiy holatini chuqur tushunishga yordam beradi. 
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